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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /BC-UBND Tuy Phước, ngày      tháng      năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” 

 
 

Thực hiện Văn bản số 691/TTT-P4 ngày 01/9/2021 của Thanh tra tỉnh Bình 

Định về việc báo cáo tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”, UBND huyện Tuy 

Phước báo cáo kết quả như sau: 

PHẦN 1: 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, QUÁN TRIỆT, KIỂM TRA 

VIỆC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Tình hình quán triệt Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ; việc xây dựng, ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn, tổ chức thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg 

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh 

về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh Bình Định; căn cứ tình hình 

thực tế và các nhiệm vụ cụ thể đã được phân công tại kế hoạch, UBND huyện đã 

xây dựng Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 21/10/2019 về thực hiện Đề án “Tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”; Kế 

hoạch số 06/KH-UBND ngày 26/02/2019 về công tác phòng, chống tham nhũng 

năm 2019; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 12/02/2020 về công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2020; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 08/02/2021 về công tác 

phòng chống tham nhũng năm 2021. Đồng thời tổ chức thực hiện một số hoạt động 

trọng tâm giai đoạn 2019 - 2021 để bảo đảm đạt được các mục tiêu, yêu cầu đã đề 

ra trong Đề án. 

2. Kinh phí thực hiện Đề án hằng năm và cho cả giai đoạn 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch của UBND huyện được đảm bảo từ nguồn ngân 

sách nhà nước giao trong dự toán ngân sách hàng năm theo quy định của Luật Ngân 

sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Do nguồn kinh phí của huyện và 

địa phương còn hạn chế nên không bố trí kinh phí riêng phục vụ Đề án mà được bố 

trí cùng với kinh phí phục vụ hoạt động tuyên truyền pháp luật hăng năm. Từ năm 

2019 đến năm 2021, UBND huyện đã cân đối bố trí 618,8 triệu đồng phụ vụ công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. Trong đó, cấp huyện 325,3 triệu 

đồng, cấp xã 293,5 triệu đồng. Cụ thể, năm 2019: 139,5 triệu đồng (cấp huyện 28 

triệu, cấp xã 111,5 triệu đồng); năm 2020: 167,8 triệu đồng (cấp huyện 60,3 triệu 
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đồng, cấp xã 107,5 triệu đồng); năm 2021: 311,5 triệu đồng (cấp huyện 237 triệu 

đồng, cấp xã 74,5 triệu đồng). 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TẠI 

QUYẾT ĐỊNH SỐ 861/QĐ-TTg 

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chung 

1.1. Tổ chức, kiện toàn nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền 

viên pháp luật về phòng chống tham nhũng (PCTN); đội ngũ giáo viên, giảng viên 

giảng dạy môn giáo dục công dân, môn pháp luật tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, 

bồi dưỡng. 

Hội đồng Phối hợp PBGDPL của huyện được củng cố, kiện toàn theo Quyết 

định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về 

thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật tại Quyết định số 8053/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 của Chủ tịch UBND 

huyện có 27 thành viên, do đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Chủ tịch Hội 

đồng, đồng chí Trưởng phòng Tư pháp làm Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng. 

Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện có vai trò quan trọng trong nhiệm vụ tham 

mưu, thực hiện tốt công tác PBGDPL tại địa phương.  

Đội ngũ báo cáo viên pháp luật của huyện được kiện toàn theo Thông tư số 

10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp quy định về Báo cáo viên pháp 

luật, Tuyên truyền viên pháp luật. Hiện nay, UBND huyện đã công nhận 18 báo 

cáo viên pháp luật cấp huyện tại Quyết định số 6395/QĐ-UBND ngày 16/9/2020, 

tất cả đều có trình độ chuyên môn từ đại học chuyên ngành trở lên, phân công phụ 

trách các lĩnh vực khác nhau, đều đảm bảo các tiêu chuẩn, số lượng, chất lượng 

theo quy định, đáp ứng yêu cầu công tác tuyên truyền trong tình hình mới tại địa 

phương. Công nhận tập huấn viên hòa giải cơ sở cấp huyện với 06 thành viên tại 

Quyết định số 1914/QĐ-UBND ngày 01/4/2020. Ngoài ra có 141 tuyên truyền viên 

pháp luật và 870 hòa giải viên ở cơ sở của các xã, thị trấn là lực lượng trực tiếp 

triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật tại các thôn trên địa bàn. 

Các hoạt động nâng cao kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho 

đội ngũ báo cáo viên và cán bộ, công chức, viên chức, đối tượng ưu tiên được 

UBND huyện quan tâm thực hiện như: tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ 

năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, 

đoàn viên, hội viên, cán bộ quản lý và giáo viên dạy môn giáo dục công dân, môn 

đạo đức thuộc ngành giáo dục.  

1.2. Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin bài, tranh ảnh cổ 

động, khẩu hiệu có chủ đề PCTN; hoạt động tuyên truyền thông qua các phương 

tiện thông tin đại chúng, qua báo chí 

Hoạt động tuyên truyền, giáo dục về PCTN qua các phương tiện thông tin 

đại chúng đã được Huyện uỷ, UBND huyện và các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể 

trên địa bàn huyện coi trọng, triển khai đồng bộ với các giải pháp khác để phòng 

ngừa tham nhũng. Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao 
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huyện và các xã, thị trấn tuyên truyền trên sóng phát thanh kết hợp trong chuyên 

mục pháp luật về chủ trương, chính sách pháp luật phòng, chống tham nhũng ở 

huyện 04 lần/tháng và ở xã 04 buổi/tháng, không tính Đài Truyền thanh xã, thị trấn 

tiếp sóng Đài Truyền thanh huyện theo chỉ đạo của Huyện ủy tại Văn số 362-

CV/HU ngày 15/4/2014 về việc tăng cường phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

giai đoạn 2019 - 2021 tập trung tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN 

gắn với xây dựng đạo đức liêm chính; Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm 

chính và PCTN; Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN; Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

1.3. Tổ chức các cuộc thi, giải thưởng có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức 

liêm chính 

Thực hiện Văn bản số 680/TTT-P4 ngày 31/8/2021 của Thanh tra tỉnh Bình 

Định về việc tham gia Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng chống tham nhũng. 

UBND huyện đã ban hành Công văn số 1343/UBND-TTr ngày 10/9/2021 về việc 

tham gia Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng; quan tâm chỉ 

đạo các ban, ngành, cơ quan, đơn vị vận động cán bộ, công chức tham gia cuộc thi 

với 395 bài, riêng Thanh tra huyện tham gia 05 bài. 

1.4. Xây dựng tủ sách pháp luật, điểm tuyên truyền tập trung về pháp luật 

PCTN và đạo đức liêm chính trên các địa bàn dân cư và cơ quan, đơn vị 

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc huyện và UBND các 

xã, thị trấn triển khai thực hiện Quyết định số 2114/QĐ-UBND ngày 13/8/2019 

của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, 

khai thác tủ sách pháp luật trên địa bàn huyện; tiếp tục phát huy và duy trì tủ sách 

pháp luật đã được xây dựng, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào khai 

thác văn bản quy phạm pháp luật; duy trì và đảm bảo bổ sung sách, báo, tài liệu 

pháp luật, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho tủ sách pháp luật; đảm bảo các Tủ sách 

pháp luật hoạt động có hiệu quả, đáp ứng nhu cầu tra cứu, tìm hiểu pháp luật của 

cán bộ và Nhân dân trên địa bàn. 

 Hiện nay, trên địa bàn huyện tiếp tục duy trì khai thác 69 tủ sách pháp luật. 

Trong đó, có 44 tủ sách trong nhà trường và 25 tủ sách pháp luật ở phòng, ban, 

ngành của huyện và Đảng ủy, UBND 13/13 xã, thị trấn với trung bình khoảng 150 

đầu sách/tủ. 

Trong năm 2020, UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn (trừ xã 

Phước Thắng) hoàn thành việc sáp nhập Tủ sách pháp luật của cấp xã vào Bưu 

điện văn hóa hoặc Trung tâm học tập cộng đồng theo đúng kế hoạch UBND tỉnh 

đề ra. Đối với các đơn vị có Tủ sách pháp luật, quan tâm bố trí kinh phí mua các 

loại sách, tài liệu pháp luật mới phục vụ công tác tra cứu, tìm đọc. 

1.5. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các cuộc họp, hội 

nghị, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt của cơ quan, tổ chức, đơn vị và nhân dân trên 

địa bàn 
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Năm 2019, căn cứ các nhiệm vụ cụ thể đã được phân công tại Kế hoạch số 

41/KH-UBND ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh Bình Định về triển khai, thi hành 

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, UBND huyện tổ chức Hội nghị triển 

khai Luật Phòng, chống tham nhũng 2018 cho 195 đồng chí là đại biểu lãnh đạo các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL 

huyện, Báo cáo viên pháp luật, Lãnh đạo Đảng ủy; UBND; công chức Tư pháp - 

Hộ tịch, Địa chính - Xây dựng, Kế toán các xã, thị trấn trên địa bàn. 

Ngoài ra công tác triển khai thực hiện tuyên truyền, phố biến giáo dục pháp 

luật phòng, chống tham nhũng được lồng ghép thông qua các hội nghị, cuộc họp 

dân, hình thức tuyên truyền chủ yếu là tuyên truyền miệng. Từ năm 2019 đến nay đã 

tổ chức 241 cuộc, buổi PBGDPL cho 27.751 lượt người dân trên địa bàn các xã, thị 

trấn, trong đó trên 17 cuộc, buổi có lồng ghép tuyên truyền phổ biến pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng cho 450 lượt cán bộ, công chức và người dân. 

1.6. Hoạt động lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN 

thông qua các hoạt động chuyên môn, qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, 

qua công tác tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý về PCTN của các tổ chức và qua 

các hoạt động tuyên truyền khác… 

Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật; 

thực hiện các biện pháp phòng ngừa được triển khai thông qua công tác thanh tra, 

kiểm tra về việc thực hiện các quy định pháp luật phòng, chống tham nhũng được 

quan tâm thực hiện. 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-

CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và hướng dẫn của Thanh tra Chính 

phủ tại Văn bản số 252/TTCP-C.IV ngày 19/02/2021 về việc kiểm soát tài sản, thu 

nhập; Văn bản số 1107/UBND-NC ngày 04/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình 

Định về việc triển khai kiểm soát tài sản, thu nhập; Văn bản số 126/TTT-P4 ngày 

08/3/2021 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện việc kiểm soát tài sản, 

thu nhập lần đầu. UBND huyện Tuy Phước đã ban hành Văn bản số 1733/UBND-

NV ngày 28/12/2020 về việc hướng dẫn công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 

2020 và Văn bản số 441/UBND-NC ngày 13/4/2021 về việc thực hiện việc kiểm 

soát tài sản, thu nhập lần đầu. Ngày 04/5/2021, UBND huyện có Báo cáo số 

107/BC-UBND về kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập 

năm 2020 trên địa bàn huyện 93 đơn vị với 524 người (trong đó có 53 trường học, 

gồm 114 Hiệu trưởng và Hiệu phó của các Trường THCS, Tiểu học, mẫu giáo và 

mầm non công lập), (đạt tỷ lệ 100%). 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao (các Bộ, ngành, đoàn thể và 

chính quyền địa phương căn cứ các nhiệm vụ được giao tại mục IV của Quyết 

định số 861/QĐ-TTg) 
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Trên cơ sở Kế hoạch 81/KH-UBND của UBND tỉnh về triển khai thực hiện 

Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

giai đoạn 2019-2021”, để thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021 trên địa bàn, UBND huyện 

đã bám sát các văn bản, kế hoạch hướng dẫn của cấp trên nhằm triển khai thực 

hiện kịp thời việc xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021 trên địa bàn với các hoạt động cụ thể 

trong từng năm làm cơ sở cho UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch và thực 

hiện tại địa phương. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND 

các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn phù hợp với thực tiễn. 

Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật qua đài truyền thanh đã được 

UBND huyện quan tâm. Đài truyền thanh của huyện đã chủ động xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền với nội dung và hình thức phong phú. Bên cạnh đó, việc tuyên 

truyền pháp luật thông qua hệ thống truyền thanh xã, thị trấn đã được các địa 

phương chú trọng. 

Các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể địa phương, UBND các xã, thị trấn đã 

chủ động tham gia cuộc tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng do UBND 

tỉnh, Thanh tra tỉnh phát động.  

UBND các xã, thị trấn đã thực hiện tốt hoạt động duy trì và xây dựng tủ sách 

pháp luật có nội dung tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng và xem đây là 

một hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả góp phần giúp 

cho cán bộ và người dân tiếp cận với pháp luật thuận lợi hơn. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Đánh giá hiệu quả và việc thực hiện các mục tiêu của Đề án 

1.1. Đánh giá về hiệu quả từ thực tế thực hiện Đề án đối với từng địa bàn, 

lĩnh vực, đối tượng cụ thể 

Sau 03 năm thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND 

tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” đã thu được những kết quả đáng ghi 

nhận sau đây: 

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng được 

chú trọng, làm chuyển biến nhận thức, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của 

cán bộ, Nhân dân, góp phần vào phát triển kinh tế, giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn 

xã hội trên địa bàn. 

- Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật dần đi vào nề nếp theo kế hoạch, 

chương trình cụ thể và được các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai 

đồng bộ, tạo điều kiện cho nhân dân ngày càng có điều kiện tìm hiểu pháp luật, 

nhất là pháp luật phòng, chống tham nhũng. 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng được 

củng cố, tăng cường cả về số lượng và chất lượng, đáp ứng ngày càng tốt yêu cầu 



6 
 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hiện nay. Bên cạnh đội ngũ cán bộ chuyên 

trách của ngành Tư pháp, đã thu hút được một lực lượng đông đảo báo cáo viên, 

tuyên truyền viên, cộng tác viên xã, thôn tham gia. 

- Nhiều hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phong phú, đa dạng và thiết 

thực với người dân hơn như: Tuyên truyền miệng dưới dạng hỏi đáp pháp luật, tình 

huống pháp luật; tuyên truyền pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

xây dựng tủ sách pháp luật xã, thị trấn; thi tìm hiểu pháp luật; tuyên truyền pháp 

luật thông qua hoạt động hoà giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý đã và đang được triển 

khai theo chiều hướng tốt. 

1.2. Kết quả thực hiện mục tiêu cụ thể của Đề án 

a) Kết quả thực hiện mục tiêu chung 

Trong những năm qua, cùng với sự quyết tâm và ý thức trách nhiệm cao của 

các cấp, các ngành, đặc biệt là vai trò của quần chúng Nhân dân, công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN trên địa bàn huyện đã có những 

chuyển biến tích cực về ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng và đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống liêm chính và tuân 

thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực ngăn 

chặn tham nhũng, phòng, chống tham nhũng trên địa bàn. 

b) Kết quả thực hiện mục tiêu cụ thể 

- Hàng năm, 100% cán bộ, công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng dưới các hình thức. 

- Qua thời gian triển khai thực hiện Đề án đến nay có khoảng 70% người dân 

nông thôn, tiểu thương, lao động tự do được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng. 

- Hình thành trên phạm vi toàn huyện văn hóa minh bạch, giải trình của cán 

bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhận thức rõ hành vi đưa, nhận, 

môi giới hối lộ là vi phạm pháp luật và trái đạo đức, lương tâm, trách nhiệm, cần 

lên án mạnh mẽ để xây dựng mối quan hệ lành mạnh giữa cán bộ, công chức, viên 

chức với người dân, củng cố vững chắc đạo đức, hành vi chuẩn mực của cán bộ, 

công chức, viên chức và người dân. 

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân 

2.1. Khó khăn, tồn tại 

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, hoạt động phổ biến, giáo dục pháp 

luật đó là các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật hiện đại đã được áp dụng 

nhưng chưa được sử dụng triệt để, đặc biệt là việc ứng dụng một cách có hiệu quả 

công nghệ thông tin vào hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng. 
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 Về nguồn lực, các điều kiện đảm bảo để đáp ứng mục tiêu, yêu cầu, nhiệm 

vụ nhất là kinh phí cho việc thực hiện Đề án tuyên truyền phổ biến pháp luật còn 

hạn chế. Nguồn kinh phí để thực hiện nhiệm vụ này chưa được bố trí riêng mà chủ 

yếu sử dụng kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật để thực hiện. Công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn được triển khai nhưng 

vẫn còn hạn chế.  

2.2. Nguyên nhân của khó khăn, tồn tại 

Nguyên nhân dẫn đến hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật hiện đại đã được 

áp dụng nhưng chưa được sử dụng triệt để là do cơ sở vật chất bảo đảm cho công 

tác tiếp cận pháp luật của người dân còn rất thiếu thốn. Các phương tiện như máy 

vi tính, mạng Internet chưa có hoặc phải sử dụng chung ảnh hưởng đến việc cập 

nhật văn bản pháp luật. 

Về kinh phí thực hiện đề án một số xã không có nguồn thu nên khó khăn 

trong việc bố trí kinh phí riêng cho đề án. 

3. Bài học kinh nghiệm 

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực 

tiếp của các cấp ủy Đảng, chính quyền nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu, áp dụng 

pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; đáp ứng nhiệm vụ chính 

trị - kinh tế của địa phương. 

- Để thực hiện tốt các Chương trình, Đề án phổ biến pháp luật nói chung cũng 

như công tác phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng nói riêng 

cần chỉ đạo chặt chẽ công tác tuyên truyền pháp luật trong cơ quan, đơn vị ngay từ 

đầu năm. 

- Việc thực hiện công tác phổ biến pháp luật phải có trọng tâm, trọng điểm; 

phải phân công cụ thể nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu 

quả cao. 

- Bên cạnh việc tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, hình thức tuyên truyền 

bằng miệng lồng ghép vào các cuộc họp thôn, xóm đem lại hiệu quả tích cực. Đồng 

thời, tăng cường ứng dụng hình thức phổ biến pháp luật qua hệ thống công nghệ 

thông tin, đài truyền thanh... để cung cấp thông tin pháp luật có nguồn chính thống. 

 

PHẦN II: 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC PBGDPL 

VỀ PCTN TRONG THỜI GIAN TỚI 

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

Trong thời gian tới, để đẩy mạnh hơn nữa hiệu quả của công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, ngoài việc thực hiện các biện 

pháp đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật, củng cố, 

tăng cường đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, kiện toàn Hội đồng 

phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cần: 
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- Chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật. Trên cơ sở đó, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị 

trấn trên địa bàn huyện chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng các 

Chương trình, Kế hoạch, Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật do 

UBND tỉnh ban hành. 

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục 

pháp luật; phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ 

làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật nhằm nâng 

cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo quy định, 

tiết kiệm, hiệu quả. 

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của từng cán bộ, công chức trong 

tham mưu, đề xuất giải pháp, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Tăng cường thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua 

hệ thống Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử huyện. 

- Tăng cường sự phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn. 

II. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cập nhật pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật; cán bộ làm công tác phòng chống tham nhũng; đội ngũ cán bộ tuyên 

truyền viên pháp luật, giáo viên giảng dạy môn giáo dục công dân. 

- Quan tâm, bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án giai đoạn tiếp theo đối 

với cấp huyện, xã. 

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021, UBND huyện báo 

cáo Thanh tra tỉnh theo dõi, tổng hợp./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Thanh tra huyện; 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Ban Tiếp công dân huyện; 

- CVP, PCVP-2, CVVP (K2); 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Huỳnh Nam 

 


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-11-22T14:36:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Huy Thục<thuclh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T15:09:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-11-24T16:14:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-25T09:54:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-25T09:54:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-25T09:54:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-25T09:55:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




